

GŁOS NARODU

NR. 268. — ROK XXXIV.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099

PONIEDZIAŁEK

3. PAZDZIERNIKA 1927.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190.

ADMINISTRACJA NR. 3344.

DRUKARNIA NR. 3344 i 4406



rickner przy swoim organie Riegerowskim

Przy żadnym innym kupnie nie wchodzi tak dalece w grę kwestja zaufania, jak przy kupnie organów. — Dlatego proszę zamawiać organy tylko w nowoczesnie urządzonej i największej fabryce organów w Europie tj. w firmie

BRACI RIEGER w Karniowic
(Jägerndorf).

Jestto firma światowej sławy, która w przeciągu 54 lat dostarczyła do wszystkich Państw kulturalnych świata, przeszło 2290 organów. — Firma sprowadza corocznie przeciętnie za 93.000 zł. surowców z Polski t. j. blachy cynkowej, drzewa dębowego i sosnowego, oraz węgla.

FORTEPIANY BOŁOŃSKI, Kraków (Pałac Spiski).

DYWANY WELNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelaryj i t. p.

Chodniki pluszowe — wełniane,
ceratowe i sznurkowe.

CHODNIKI KOKOSOWE

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

Kapy na łóżka Firanki, Portjery

LINOLEUM KORKOWE

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.

filja **BIELSKO, Wzgórze 20.**

Czy tylko „ognisko kultury“?

Mowy krakowskie utrzymały się z daleka od politycznych aktualności. Tylko w momencie przemówienia Rektora Uniwersytetu, stanowiącym świetną obronę narodu polskiego przed niesprawiedliwymi zarzutami, można było doświadczyć polemicznego echa głośniejszych słów, przez kogo innego niedawno wypowiedzianych. P. Prezydent miasta Rolle ograniczył się w mowie bankietowej do przypomnienia historycznych zasług Krakowa dla państwa i narodu. „Zdołaliśmy — stwierdził ze słuszną dumą — zadanie przez historję nam przekazane wypełnić... P. Prezydent Rzplitej nawiązując do myśli gospodarza miasta, złożył zasługom Krakowa piękny hołd uznania. Cała jego mowa poświęcona była również sławnej przeszłości miasta...

Czyż więc nie mówiło się nic o przyszłości Krakowa? Owszem, p. Prezydent Rolle wspominał o niej jednym zdaniem: „Gdy los kazał nam być ogniskiem kultury... kazał nam pewne zadanie ku pożytkowi całej Polski spełniać, chętnie zadania tego się podejmujemy“. Słowa te w związku z całą mową, dość przypominającą wylczenie zasług nieboszczyka... tchną niepokojącą rezygnacją... Więc w wielkim warsztacie gospodarczym, jakim jest państwo, Kraków nie ma odegrać roli wybitnej? I nie ma już być laboratorium myśli politycznych i orjentacyj narodowych, jakim był w przeszłości? Ognisko kultury! Lecz państwo nowożytnie dąży do tworzenia nie jednego, ale wielu ognisk kultury, a w Polsce głównym ogniskiem będzie nie Kraków, ale Warszawa, wracająca niezmiernie szybko do tradycji Stanisławowskiego okresu. Oczywiście pozostanie nam stary Uniwersytet i Muzeum Narodowe, Akademia Umiejętności będzie skutecznie konkurować z warszawskim Twem Naukowym, a turyści, spieszący z całej Polski na Wawel, lub przejeżdżając do uzdrowisk podkarpackich, stanowiąc będą dla miasta stałe źródło dochodu. Ale będzie, a raczej byłaby to już tylko vegetacja z właściwymi każdej epoce upadku cechami: z pesymizmem, brakiem inicjatywy, zastojem idei. Nie, absolutnie Kraków nie może się zgodzić na taką vegetację z procentów, jakie daje kapitał przeszłości: sławne mury i wyższe zakłady naukowe.

Wygłoszono jednak w Krakowie także mowę, która była wyrazem zdrowej ekspansji życiowej miasta i przejawem dużego, nawet może przesadnego optymizmu w nadziejach na przyszłość. Wygłosił ją człowiek bardzo kompetentny, bo prezydent Izby Przemysłowej i Handlowej. Jesteśmy świadkami — zapewniał —

silnej rozbudowy wytwórczości okręgu krakowskiego w kilku ważnych działach produkcyjnych, zwłaszcza zaś w przemyśle spo-

żywym, papierowym i metalowym... Równocześnie wzrasta znaczenie Zachodniej Małopolski, jako wybitnego obszaru eksportowego... Przywrócenie niezależności oddziaływało ożywiająco na przedsiębiorczość przemysłu Zagłębia krakowskiego. Wszystkie niemal zakłady przemysłu drzewnego są w pełnym ruchu, a zapytania eksportowe wpływają w ilościach przekraczających możliwość produkcji... W dziale przerobienia mięsnych osiągnięto ilość i jakość przedwojenną... Krąg przemysłu metalowego w Zagłębiu krakowskim wzbogacony został założeniem wielkiej fabryki kabli, obliczonej na znaczną produkcję... Przemysł czekoladowy zajmuje jedno z pierwszych miejsc w Polsce... Przeróbka bawełny w Andrychowie zatrudniona do granic sprawności. Konfekcja włókiennicza osiąga stan przedwojenny. Górnictwo zachowało stan posiadania...

I tak dalej. Wprawdzie prezydent Izby mówił o przemyśle Małopolski Zachodniej, ale przecież jest on cały związany ściśle z Krakowem, a znaczna jego część ma siedzibę w naszym mieście lub najbliższej okolicy. Zdaniem prezydenta Epsteina kapitały zagraniczne chętnie angażują się w okręgu krakowskim, który posiada całkiem dobre widoki rozwoju dzięki posiadaniu surowców, węgla, źródeł energii elektrycznej, wysokiej techniki i kwalifikowanej pracy. Oczywiście, by naturalne warunki rozwoju wyzyskać, potrzeba poza kapitałami dużej przedsiębiorczości i energii, a przedewszystkiem wiary w przyszłość i jasnego określenia celów. Nie trzeba z gestem szlachetnej rezygnacji przyjmować roli Norymbergi i chlubić się ze stanowiska kustosa starych murów, ale warto i należy dążyć do tego, by na tej polskiej Norymberdze zbudowano polski Düsseldorf...

Oczywiście „dojrzałość, pokój i równowaga“, które mają być głównymi zaletami obywateli Krakowa, ktorými Kraków ma Polskę wzbogacać, onoty niewątpliwie bardzo wartościowe, odpowiadają dobrze ludzkiej „ogniska kultury“, ale nie powinny górować w charakterze budowniczych — Düsseldorfu. Nie jest też prawdą, że zdobyły one kiedyś szczególnie krakowskich i małopolskich obywateli. Dawny Kraków był siedzibą prądów nowych, orjentacji i dążeń śmiałych. Zarówno wtedy, gdy za Łokietka skupiał koło siebie Polskę w oparciu o Węgry, jak i kiedy za Kazimierza brał w siebie cywilizację zachodnią, lub za Jadwigi wyszedł z inicjatywą unji z Litwą, jak wreszcie później, przyjmując humanizm i renesans, które były ruchami wprost rewolucyjnymi wobec scholastyki i gotyku i zawsze później, aż do insurekcji Kościuszkowej, tego swoistego polskiego faszyzmu. Kraków w najlepszych swych okresach zawsze nowych szukał dróg i rozwijał śmiałą inicjatywę i przedsiębiorczość. I teraz, gdy

Rokowań nie prowadzono.

WYMIENIANO TYLKO DEPESE MIĘDZY WARSZAWĄ A NOWYM JORKIEM.

Warszawa. (Telef. wł.). Sobota podobnie jak dni poprzednie minęła pod znakiem pożyczki zagranicznej i wyczekiwania. Nie prowadzono żadnych rokowań bezpośrednich, natomiast wymieniono depesze pomiędzy Warszawą a centrami finansowymi w Nowym Jorku, Paryżu i Londynie. Sfery rządowe przypuszczają, że późnym wieczorem lub dzisiejszej nocy należy oczekiwać decydujących posunięć.

Warszawa. (Telef. wł.). W sobotę o godzinie 8 wieczorem wicepremier Bartel przyjął dziennikarzy rządowych, którym oświadczył, że przedstawiciele finansjery amerykańskiej byli od godz. 5 do 7 u marszałka Piłsudskiego w Belwederze. O godz. 7 delegaci byli przyjęci przez wicepremiera Bartla na półgodzinnej konferencji w prezydjum Rady Ministrów. Dalsza konferencja odbędzie się w niedzielę w południe.

P. Moraczewski wykluczony z P. P. S

Warszawa. (Telef. wł.). Sfery socjalistyczne ogłaszają następujące doniesienie: Centralny sąd partyjny na posiedzeniu w dniu 24 września 1927 roku w sprawie towarzysza Jędrzeja Moraczewskiego z oskarżenia Centralnego Komitetu Wykonawczego W. P. S. wydał w myśl art. 76 i 77 statutu partyjnego następujący wyrok: Inżynier Jędrzej Moraczewski zawinił przez to, że w październiku wstąpił samowolnie do rządu marszałka Piłsudskiego i biorąc udział w działalności tego rządu stanął w sprzeczności z partją i interesami klasy robotniczej przez co ziamął karność partyjną i przyniósł szkodę interesom klasy robotniczej, za co zostaje wykluczony z partji.

CHŁOPI ROSYJSCY BOJKOTUJĄ POŻYCZKĘ.

Kowno. (PAT). Z Moskwy donoszą, że chłopcy rosyjscy odmawiają podpisywania pożyczki wewnętrznej ZSRR.

warunki na jego niekorzyść się zmieniły, musi wydobyć ze siebie nie tyle sławione na bankiecie: „dojrzałość, pokój i równowagę“, bo tych zalet ma o wiele za dużo, ale aktywność, śmiałość dążeń, ekspansję wszechstronną i ochotę szukania nowych dróg. Głosić Krakowowi „dojrzałość, pokój i równowagę“ to znaczy przynosić sowy do Aten. Gdybyśmy połowę tych zalet oddali komu innemu, Kraków miałby zapewnioną świetną przyszłość!

Jan Matyasik.

Warszawa. (Tel. wł.) Jak już donosiliśmy, we wtorek ma się odbyć w Berlinie rada gabinetowa z udziałem Hindenburga. Rada zajmie się sprawą udzielenia nowych instrukcyj dla posła Rauschera w kwestji rokowań handlowych polsko-niemieckich.

Byjamy-Bonjourki
polecają

1040

Bracia Bilewscy
Kraków — Rynek gł. L. 4.

ZBOŻA SIEWNE
NAWOZY SZTUCZNE

DOSTARCZA

SPOŁDZIELNIA ROLNICO-HANDLOWA
JEDNOSC W KRAKOWIE
UL. REFORMACKA L. 3.

Filja I. ul. Basztowa 12, filja II. ul. Kamienna 1
„ III. w Krzeszowicach, „ IV. w Niepolomicach

